

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE/2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	13.575.943.610,49	2.923.296.300,80
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.236.558.130,00	1.565.478.435,46
IPTU	1.745.607.000,00	879.187.420,98
ISS	1.900.621.000,00	336.936.705,40
ITBI	582.902.000,00	77.989.373,33
IRRF	536.928.000,00	77.690.427,32
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	470.500.130,00	193.674.508,43
Contribuições	539.573.757,00	92.466.744,15
Receita Patrimonial	614.669.291,49	79.070.160,80
Aplicações Financeiras (II)	269.019.617,49	65.537.824,16
Outras Receitas Patrimoniais	345.649.674,00	13.532.336,64
Transferências Correntes	6.851.774.740,00	1.087.629.095,47
Cota-Parte do FPM	618.626.200,00	131.340.455,17
Cota-Parte do ICMS	1.105.953.600,00	165.539.568,69
Cota-Parte do IPVA	769.285.600,00	110.974.952,34
Cota-Parte do ITR	1.294.400,00	98.468,19
Transferências da LC 87/1996	-	-
Transferências da LC 61/1989	12.320.800,00	2.038.257,60
Transferências do FUNDEB	1.153.871.000,00	231.619.241,24
Outras Transferências Correntes	3.190.423.140,00	446.018.152,24
Demais Receitas Correntes	333.367.692,00	98.651.864,92
Outras Receitas Financeiras (III)	532.000,00	-
Receitas Correntes Restantes	332.835.692,00	98.651.864,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	13.306.391.993,00	2.857.758.476,64
RECEITAS DE CAPITAL (V)	880.720.994,00	36.195.360,92
Operações de Crédito (VI)	669.537.371,00	10.999.786,38
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	66.599.000,00	8.854.425,63
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	66.340.000,00	8.493.779,90
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	259.000,00	360.645,73
Transferências de Capital	125.648.702,00	15.898.651,00
Convênios	95.484.211,00	341.126,00
Outras Transferências de Capital	30.164.491,00	15.557.525,00
Outras Receitas de Capital	18.935.921,00	442.497,91
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	18.935.921,00	442.497,91
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	144.843.623,00	16.701.794,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	13.451.235.616,00	2.874.460.271,28

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	12.666.249.246,47	2.552.120.049,08	1.326.888.283,99	808.477.420,91	548.343.915,73	802.356.981,46	744.378.462,52
Pessoal e Encargos Sociais	5.530.063.563,88	968.069.188,79	734.009.994,60	382.172.523,33	387.092.426,95	7.842.844,17	7.842.401,96
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	362.000.000,00	60.694.800,91	36.159.012,63	36.159.012,63	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.774.185.682,59	1.523.356.059,38	556.719.276,76	390.145.884,95	161.251.488,78	794.514.137,29	736.536.060,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	12.304.249.246,47	2.491.425.248,17	1.290.729.271,36	772.318.408,28	548.343.915,73	802.356.981,46	744.378.462,52
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.723.293.077,10	235.435.427,36	103.805.973,22	94.081.158,19	21.586.709,41	179.197.725,78	175.259.357,34
Investimentos	1.284.882.323,10	141.456.949,95	38.724.475,30	28.999.660,27	21.586.709,41	116.206.016,96	112.267.648,52
Inversões Financeiras	12.410.754,00	1.511.737,90	-	-	-	62.991.708,82	62.991.708,82
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	12.410.754,00	1.511.737,90	-	-	-	62.991.708,82	62.991.708,82
Amortização da Dívida (XX)	426.000.000,00	92.466.739,51	65.081.497,92	65.081.497,92	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.297.293.077,10	142.968.687,85	38.724.475,30	28.999.660,27	21.586.709,41	179.197.725,78	175.259.357,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	21.244.354,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	13.622.786.677,57	2.634.393.936,02	1.329.453.746,66	801.318.068,55	569.930.625,14	981.554.707,24	919.637.819,86

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **583.573.757,73**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	58.060.549,42
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	48.862.520,89

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **592.771.786,26**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.214.529.437,01	4.130.303.003,16	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.952.405.934,03	3.983.895.667,42	
Disponibilidade de Caixa	2.738.689.143,70	3.647.424.906,54	
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.214.525.746,75	3.759.559.090,03	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	475.836.603,05	75.421.716,28	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	36.712.467,21	
Demais Haveres Financeiros	213.716.790,33	336.470.760,88	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.262.123.502,98	146.407.335,74	

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	755.878.755,92	1.115.716.167,24
---	----------------	------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	400.414.886,77
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	21.804.437,04
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	693.496.843,43
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	684.298.814,90
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	323.676.154,51
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	323.676.154,51
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	374.296.692,00

FONTE: Sistemas SOF e CASP, Unidade Responsável: SMFA/SUCGM. Emissão: <25/03/2022>, às <16:19:03>

Nourival de Souza Resende Filho
Subsecretário de Contadoria-Geral do Município
CRCMG - 020.498/O-6

João Antônio Fleury Teixeira
Secretário Municipal de Fazenda

Alexandre Kalil
Prefeito